

## Gebührenordnung Personen-Zertifizierung

Stand 01.01.2026

DIN-Norm 77230 / 77235

## Zertifizierung zum/r Spezialist/in für private Finanzanalyse und Spezialist/in für geschäftliche Finanzanalyse

<b>Prüfungsgebühren Erst-Zertifizierung</b> (unverändert seit 2014)	ab 01.01.2026	ab 01.04.2026
<b>Schriftliche und mündliche Prüfung</b> beinhaltet die Ausstellung des digitalen Zertifikates [PDF] sowie für das Zertifizierungspaket (PM-Vorlage, Kleinanzeigen-Vorlage etc. - kann von Zeit zu Zeit variieren)	380 €	420 €

## Prüfungsgebühren turnusmäßige Re-Zertifizierung - Neu! Laufzeit 4 Jahre statt bisher 2 Jahre

<b>Schriftliche Prüfung</b> beinhaltet die Ausstellung des digitalen Zertifikates (PDF)	120 €
--	-------

## Stornierungen, No-Show-Gebühren, Wiederholungsprüfungen und erneute Prüfungsanmeldungen

Stornierung	
• bis 10 Arbeitstage* vor Prüfungstermin	kostenfrei
• Stornierung 9 bis 6 Arbeitstage* vor Prüfungstermin	50 %
• Stornierung weniger als 6 Arbeitstage* vor Prüfungstermin oder No-Show-Gebühr	100 %

Erneute Prüfungsanmeldung nach Absage mit Stornogebühren / Wiederholungsprüfung		ab 01.01.2026	ab 01.04.2026
Erst-Zertifizierung			
• bei einem Prüfungsteil		130 €	150 €
• bei zwei Prüfungsteilen		260 €	300 €

Alle Preise verstehen sich netto ie Prüfling. Alle Prüfungs-Gebühren sind lt. §4 Nr. 21a1 bbl UStG von der gesetzlichen Umsatzsteuer befreit.

Die Prüfungsgebühren im Falle einer eventuellen Änderungszertifizierung werden von DEFINO auf Basis des Umfang der Änderungen in den zugrundeliegenden DIN-Normen festgelegt und orientieren sich an den Preisen in dieser Gebührenordnung.